
令和４年５月３０日
保護者の皆様

美浜町立布土小学校
校長 石川 稔

熱中症予防について～本校の対応～

向暑の候、保護者の皆様におかれましては、日々、ご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃は本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。また、新型
コロナウイルス感染予防の対応に対してさまざまな点でご協力いただき、あらためて感謝
申し上げます。
さて、登下校に長時間を必要とする本校の現状がある中、近年、夏季の気温上昇が著し

く、熱中症予防のための対策を講じる必要があります。そこで、熱中症を予防し、子ども
たちの安全を確保するため、本校としては今年度も以下の対応を考えています。何卒、ご
理解・ご協力をお願い申し上げます。

記

１ 趣 旨
登下校において、熱中症の危険から子どもたちを守るため。

２ 「熱中症特別対応期間」の設定
６月１日（水）～１０月３１日（月）を「熱中症特別対応期間」とし、以下に示す内
容を推奨します。

３ 内 容
(1) 登下校時の帽子の着用

現在、登下校時に着用している「ヘルメット」は交通安全及び万が一の際の頭部保
護の観点から非常に有効なものですが、気温上昇に伴いヘルメット内の温度も上昇し、
蒸れによる体温上昇に伴う熱中症のおそれもあるため、「帽子」の着用を可とします。

(2) マスクを外しての登下校
登下校中は、熱中症や呼吸困難の心配があるため、マスクを外してよいこととしま

す。ただし、その際は可能な限り私語を慎むようお願いします。なお、学校生活にお
いては、引き続きマスクを着用しますので、必ず持たせてください。

(3) 登下校も考慮した量の水分の持参
通学路途中で安全を確保した上で、登下校途中での給水も可とします（歩きながら
の給水は避ける）。学校生活においても熱中症対策として、給水場面を多く確保して
います。必要な水分量をご準備ください。

(4) 登下校時の「日傘」の使用
強い日差しを遮り、体温の上昇を防ぐため、「日傘」の使用を可とします。日傘は

専用のものでなくても、太陽光を遮る色の雨傘でかまいません。なお、日傘として使
用する傘は，金具等の形状ができるだけ自他の安全を保つことができるものにしてく
ださい。

＜この件に関する問合せ＞
布土小学校 教頭 大橋 勝久
電話：０５６９－８２－０２３４


